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A múlt hetek egyikén, ha jól emlékszem 
rá: Kiskomároniban történt meg, hogy két
tucat siheder beállított a községi jegyzőhöz 
és útlevelet kértek Amerikába. A jegyző 
nem adta ki az utlevelet, mire a huszon- 
négyek megfenyegették; estére kelve pedig 
‘ •'■ósággal megostromolták a jegyző laká
sát s kicsiny híjjá, hogy a község pennáján 
csorba nem esett.

Eddig a száraz tény, mely itt folyt le 
Magyarországon, a jólét Kánaánjában. De 
ez a dolog nem közönséges valami. Ezzel 
a dologgal érdemes foglalkoznunk, s ha 
levonjuk belőle a konzekvenciákat: gazda
gabbak leszünk tapasztalatban, mint a kis- 
komáromi eset előtt Tanulhatnak ebből 
azok is, akik a rettenetes mértékben dívó 
fészekhagyást nem tekintik egyébbnek, mint 
néhány lelketlen ügynök pénz-makeráció- 
jának, melyet börtönnel és birsággal meg
lehet gátolni.

Megtanuljuk és megtanulják mások is 
a kiskomáromi esetből, hogy a magyar, aki 
mindig hü volt ezer-éves hazájához: szen
ved. Megtanuljuk és megtanulják mások is, 
hogy Árpád utódai rombolnak, gyilkolnak, 
szöknek ha arról van szó, hogy hazát 
kell cserélni. De mégis cserélnek

A kiskomáromi esetből megállapíthat
juk, hogy a kivándorlási düh sokkal mé

lyebben gyökerező fekély nemzetünk testén, 
mintsem azt holmi utlevél-megszigorítással 
és pezsgős bankettel orvosolni és meggá
tolni lehessen. Megállapíthatjuk, hogy a 
minden vidéken járványos fészekhagyásnak 
nem az az oka, hogy egyenes ut visz Ame
rikába ; az sem, hogy az útlevelet könnyű 
volt idáig megszerezni, hanem az, hogy a 
magyar elzüllik, nyomorog és nélkülöz a 
hazájában.

Igen, kérem, ezt a nyomort, ezt a fer- 
telmes gondot és gyötrődést nem lehet 
szolgabirói szabályrendeletekkel, határőri és 
csendőri karhatalommal enyhíteni; ennek a 
fertelmes nyomornak az enyhítésére csak 
egy mód van : segíteni kell sürgősen a né
pen. — ismételjük: nem utlevél-megszigo
rítással, — de egészséges és becsületes 
intézkedésekkel.

Lapunk legutóbbi számának hírrovatá
ban — egy new-yorki jelentés alapján -  
elmondtam már, hogy az Amerikába való 
kivándorlás nemcsak hogy nem csökken, 
de hétről-hétre, hónapró'-hónapra emelke
dik. És emelkedni fog mindaddig, mig mun
kát és az ezzel járó kenyeret nem adnak a 
munkásnép kezébe, amig határőri intézke 
désekkel próbálják elnyomni a gyomrok 
korgását.

Mit tettünk eddig a kivándorlás meg
akadályozásának az érdekében ? ! És vájjon 
szándékozunk-e valamit tenni?! Csak sir
tunk, csak jajgattunk és -  csak sírunk, 
csak jajgatunk. Ez az: amit tettünk, ez az : 
amit teszünk. És azalatt utra-kerekedtk a fél

Köziratokat nem .-utunk vissza.

S/oikesztösci; és kiadóhivatal: U a I k á n y i 
Ernő könyvkereskedésében Alsólcndván.

A nvilttér sora egy korona.

nemzet, eladja kicsi földjét, házát, itt hagy 
családot, nemzetet és hazát. Utlevelet kér. 
Ha nem adunk neki, megostromolja a há
zainkat, mint megostromolták a kiskomá
romi jegyző lakását, vagy szökik, me
nekül. Bujdosóvá, földönfutóvá lesz s akár 
minden poklokon keresztül-tör de el
hagyja a hazáját.

Ez lett Árpád dicső nemzetéből. Egy 
éltes, kenyér sóvár tömeg, melyet nem a 
kincsek, nem a meggazdagodás vágya csal 
idegen országok idegen emberei közé, vagy 
csak nagyon ritkán ez, hanem a nyomor 
űz, a szenvedés kerget a bizonytalanságba.

Ne a lelketlen, a csábitó ügynö
kökben keressük a kivándorlás főokát. Mert 
nincs az a szop beszéd, amelylyel kiván
dorlásra lehetne csábítani a megelégedett, 
a nem szenvedő és nem éhező embert 
Amikor pedig c '  a/ ügynök kivándorlásra 
buzdítja a szenvedőt s nagyobb falat ke
nyeret juttat a kezebe : nem is követ el az 
emberszeretetnél egyebet.

Kiknek ezresei vannak a ládafiában s 
aki barátságos, meleg szobában elmélked- 
hetik a ruhátlanok és éhezők sorsán: az itt 
marad, nem kér utlevelet, nem ostromolja 
meg a kiskomáromi jegyző lakását, az nem 
megy Amerikába — bányásznak, zsákhor
dónak vagy szódás-kocsisnak. Nincs az az 
ügynök, aki rá tudná bírni a kivándorlásra. 
Hanem az, aki szívesen dolgozna, szívesen 
zsákolna, de nem dolgozhat, mert nem en
gedik dolgozni, — az megy, hullámzik arra 
lefelé, szivébcn-leikében a hazája iránti mél-

Versek.
i.

Szeretsz-e e n g e m ? .. .

„Szeretsz-e engem? . . .“ „Mondhatlan szeretlek!" 
„Enyim leszel-e?" „Tied, a t i e d ! . . .“
„Nem hagysz-e el, oh, nem hagysz e el engem, 
Nem dobbanik-e másért a s z iv e d ? ! . . ."

„Nem hagylak el, csak tégedet szeretlek, —
S vessen a sorsunk, vessen bárhova : 
Képeddel alszom, képeddel álmodom.

Nem hagylak el, nem hagylak el s o h a !..."

II.

Kegyetlen volt sorsom  . . .

Kegyetlen volt sorsom : elszakított tőled.
Mikor legboldogabb volt az életem; 
Vasmarokkal nyúlt be gyenge sziveinkbe,
S mennem kellett messze, messze énnekem.

Nem maradt meg másom, mint csak a Te képed. 
Amely hűen kisér, őrködik reáni,
...... Volt egyszer egy ifjú, ki nagyon szeretett,
S kit szeretett: volt egy bánatos leány .. 

Alsólendva, január 2'!. OSZY.

Hajdan és most.
Irta : Oszeszly M. Viktor.

I.

A szerelem  hajdan.

Mi a sz- relem ? . . .  Ki tudná megmondani ?! 
S az emberek speciális tulajdona-e a szerelem? 
Nem találhatjuk-e fel a növényben, .1/ állatban 
egyaránt ? . . .  Es örökkévaló-e a szerelem ?

Ez az utóbbi a legkomplikáltabb kérdés. 
Vájjon az emberiség teljes pusztulásával hunyja-e 
örök álomra a fejét a szerelem is ? !  Megvárja-e 
azt az időt?

Az idők változása, az emberiség testi és 
lelki degenerálödása megadja rá a feleletet. 
Nézzük ! . . .

A régi. a daliás lovag-korba vezetem vissza 
a nyájas olvasót. A trubaduros szép régi világba, 
amikor még a szerelem nem voli egyértelmű a 
bűnnel s a bűn nem volt ikertestvér a szere
lemmel.

Abba a korba.
Két férfi, két dalia küzdött egy és ugyanazon 

leányért a vár alatt. Éjnek idején. Két trubadúr...
— Fél-órája pusztítjuk egymás erejét s nem 

tudunk eredményre jutni. Mondok eg yet...
Halljam !
Hát nagyon szereted ő t?
Gyóntató atyám akarsz-e lenni?!

— Nem, de tervet főzök.
— Halljam !
Az egyik dalia, aki kérdezett, odaállt a vár

mély árka mellé s belenézett a rejtelmesen sut
togó habokba. . .

— Hát igazán nagyon szereted ?
A másik gépiesen mondta utána:

Igazáh nagyon . . .
Tudnál-e nélkülözni, szenvedni érte ?

— Tudnék.
— Mernél-e szcmbeszállani érte az erdők 

vadjaival, a kész halállal?
Mernék.

— Megküzdené!-e > rte száz ellenséggel?
— Meg.
Egy percig csend lett.

Nézd, látod-e azt a magas sziklafalat a 
var deli részében ? Úgy nevezik: a halál létrája. 
Meginernéd-e mászni érette ?

Meg.
Megtudnál-e hasonlani miatta a világgal, 

az emberekkel, testvéreiddel, családoddal ?
— Tudnék.

Felcserélnéd-e érte úri sorsodat az éhező 
szegényével, a rongyos kolduséval?

' Igei
Ismét csend lett. A dalia, aki kérdezett, bele

nézett a másik féifi arcába és szólt:
- Te jobban szereted, mint én. Látom ...

A másik felelt:
— Megtennék érte mindent. . .
Csend . . .
A hold már magasan járt az égen. Hol el

bújt. hol meg kikandikált az úszó felhőfoszlányok
m >g l.

A dalia, aki kérdezett, kezdte:
Legyen a tiéd a lány . . .  De először bé- 

küljünk ki. Addsza a kezedet p a jtá s ...
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tatlanság keserűségével s a/zal, hogy Ma
gyarország roppant uri ország, ahol a sze 
gény ember még útlevelet sem kap 
ingyen.

Az újságok hétrőlhétre leközlik: mennyi 
lelket vesztett ismét Magyarország. Vájjon 
uraink közül van-e, aki gondolkodóba es
nék e horribilis szántok láttára? Van-e. aki 
őszinte rokonszenvvel gondol a szerencsét
len magyar népre, a szerencsétlen magyar 
hazára? Van-e, aki a határőri szolgálat és 
útlevél-kiadás megszigorításán kivül egyebet 
is tart szükségesnek, égető szükségesnek?!...

Van-e, aki csak egy kömet is hullatna 
annak a képnek a láttára, amint a magyar, 
a hazájához ezer esztendőkön át hű ma
gyar — menekül, szökik a hazájából 
minden poklokon keresztül?! . .

Világra szóló hatások.
Irta Kertész József, nagykanizsai polg. i-k. tanár

Az emberiség fejlődésének mindig nagy esz
mék szabtak irányt, mely az egész emberiséget 
foglalkoztatta, annak gondolkodásmódját, felfogá
sát. magaviseletét, sőt életmódját is megváltoztatta.

Az emberek évszázados szorgalma, küzdelme, 
boldogulása és nyomora ez eszméknek a meg
valósításáért működő munkában telt el.

Azon eszmék közül, melyeknek a mai tár-a 
dalomra is világraszóló hatása volt, első kétség
telenül az egy-isten tanítása, melylvel kapcsolat
ban letete nenvezett erkölcsi alapigazságok az 
emberi élet méltóságát oly magas nívóra emelték, 
hogy méltán tekinthettek mcg\ etesse! az igaz-istent 
hirdető zsidók a körülöttük lakó pogányok állatias, 
emberhez nem illő kultusz tra és büszkén hívhatta 
magát Isten választott népének.

De a zsid<>-vallás hatása csak akkor vált 
igazán a földkerekség áldásává, mikor az Üdvö
zölnek társadalmi egyenlőséget és az egyetemes 
felebaráti szereidet hirdető tanításait a/ aposto
lok szerte-vitték az országokba. Leomlott a kü
lönbség ember és ember között; Isten fiai voltak 
mindannyian a szent tan szerint a zsarnok római 
császártól egész a korbácsütés alatt nyögő rab
szolgáig Az alázatosság, a szerénység, az ön- 
megtagadás isteni tulajdonsága neveltetett az em
ber fiába.

Innen-onnan 2000 esztendeje, hogy n ke
reszténység tanításai, mint a testet a finom ideg
szálak. át- meg átszőtték a világot. Azóta először 
mint küzdőfele a pogánynak, később mint majd

És kezelt a két lovag.
— Köszönöm, köszönöm, mondta a bol

dogabbik.
— Siess hozzá, vár. — mondta a boldog

talanabbik.
Megyek.

És ment.
A másik, aki kérdezett, még mindig ott állt 

a vár mély árka mellett. A habokat figyelte. Fi
gyelte és — oltalmat keresett náluk.

... És a hullámsir magához ölelte . .  () is 
boldog lett. . .

Ez volt a szerelem — hajdan.

II

A szerelem  — m ost.

Az emberiség testi degenerálódásával dege
nerálódott a lelek is. És ezzel aránylagosan a 
testi és lelki érzelmek. Természetesen a szerelem 
is. Minél alább került a magasból, annál tisztá
talanabb lett a föld párájától; és minél közelebb 
jutott az emberiséghez, annál hétköznapiasabb 
fogalom lett e z : szerelem.

Együtt degenerálódott a testünkkel, a lel
kűnkkel. Igaz-e ez ? . . .  Nézzük !

Nem vezetem sem a múltba, sem a jövőbe 
a nyájas olvasót. A jelenben maradunk. A jelen
ben, amikor bitorolja a régi sz- p daliás idők

nem egyedüli uralkodó-fél s a kultúra zászlóvivője 
csinálta a világtörténelmet.

A XVI. században méltó társa (bár kezdetben 
ellenfélnek tartották egymást) lett a ve/etöszerep- 
ben a reformáció. Újult erővel, a fiatalság teljes 
hevével terjesztette a go ,dolat-szabadságot. mit 
eddig nem a vallás, de a papság békóba vert. 
A kaiholicismus és protestantizmus között kitört 
a hatalmi kérdés harca a vallás szent ürügye 
alatt. I harcok nem a várt kölcsönös megsemmi
sülést, hanem az eszmék tisztulását eredményezte.

A későbbi világraszóló eszmék függetlenek 
a vallás tanításaitól. Az északamerikai szabadság- 
harc és még inkább a francia forradalomtól ki- 
> ivott szabadság, egyenlőség és testvériség esz
méje forrongásba hozta a világot. Pedig e taní
tások nem újak, meg is voltak, de csak kevesek 
számára. A népnek minden rétegére való kiter
jesztése volt a cél. Milliók véreztek el érte, de a 
kivívott egyenlőség csak nem akarta, csak nem 
tudta elfoglalni az öt megillető helyet. Az uj rend
szer a humánus absolitistikus rendszer volt, mely 
a szegény és gazdag, a tőkés és munkás-osztá
lyok közötti éles ellentétet a hűm ni/nuis balzsa
mával akarta gyógyítani.

,\\"St egy uj áramlat kezd megindulni a föld 
lakói közt. Ennek törekvése csak annyiban függ 
össze a vallásossággal, hogy annak vélt láncait 
le akarja rázni magáról Mintha a vallás csak az 
emberiség gyerekkorában szükséges mankó volna, 
melyre a nagykorúvá lett emberiségnek szükségé 
nincsen.

Ez az uj irány az ideális szociálizmus. Már 
érezzük szelletét, miként a zi atart megelőz i vi
harét. A társadalmi élet ezer meg ezer vissza
élése. az emberi műnk nak és jogoknak egyen
lőtlen eloszlása, a dusgazdag henyélő mellett 
nyomorgo szegény, a productio szegények szá
mának ijesztő csökkenése mind-mind egy-egy 
kiinduló pontja annak a világharcnak, a mely a 
társadalmi életet abba a mederbe fogja terelni, a 
melyről talán egy Plátó álmodott.

Ezt a harcot nem ágyukkal, kardokkal, ha
nem elvekkel, tudással és — akármilyen furcsán 
hangzik is az egész emberiséget átölelő fele
baráti szeretettel fogják megvívni. Ennek a küz
delemnek az áldásából nem fog künnrekedni 
senki. De még a vallást is érintetlenül hagyja 
annyira, hogy nem épit választó falakat ember és 
ember között, hanem tisztelni fogja ebben is 
embertársának szabad akaratát, felfogását. Ez a 
mozgalom nem osztályérdeket, hanem egyetemes 
emberi érdekeket ir zászlajára, amint a szentirás 
is mondja: „Nektek adom a földet és mindent, 
atni rajta van.“

Az ideális szocializmusnak első hatása a 
műveltség általánossá tétele, mert csak igy juthat 
el nemcsak a jogok és kötelességek egyenlőségé
hez. hanem az altalános jóléthez, megélhetéshez is.

trubadúrjainak epes/tö, szent érzelmeit a suszter
inastól kezdve minden rendű és rangú ember. A 
jelenben, ahol a diákgyerek szinte magának vin
dikálja a szerelem jogát; a jelenben, amikor 
szerelmesnek képzeli magát a hadfi, a mesterle
gény. a kikent-kifent gavallér, aki pénzre éhes, 
de érzelmeit egyik sem becsüli többre egy liter 
jó „idei“-nél, tartósabbnak egy júliusi futó- 
esőnél.

Ebben a korban.
Egy leány, meg egy férfi van együtt. — A 

leány egy nagyiparosnak a lánya és kék szemei 
vannak ; a fiú származását homály fedi és fekete 
szemei vannak.

Már évek óta bejáratos a leány szüleinek a 
lakására. Most is ott van.

Csak kelten vannak a nagyszobában. A férfi 
kezdte :

Szeretem magát, Ellike !
— Én is magát, Feri!
A férfi folytatta:
— Ma szidok a papájának és megkérem a

kezét.
Még ne, ne Feri; olyan jó igy . . .

— De én nem tudok maga nélkül tovább 
egy percig sem élni.

— Hiszen a magáé leszek. Az a pár óra 
nem számit.

De én vágyódom, epedek a maga hír- 
hatásáért.

— Még ne szóljon, Feri!
— E llik ém !...
— F eri! . . .

Az a szeretet, mely a kereszténység meg
alapítás nak id ej eben olyan isteni volt. a szo- 
cializ: i térhódításával öntudatossá, tervszerűvé 
válik. A/ lialános műveltség és a mindeneket 
befugado íeiebaráti szeretettel lehet a szocializ
mus elveiért síkra sz.állani és igazát kivívni.

Végső és legnagyobb halasa — mondjuk: 
legemberibb a v.lag lefegyverzése lesz. A vi
lágbéke. melyről évezredekkel ezelőtt beszéltek 
már a lánglelkti próféták, az apostolok es maga 
a Megváltéi, il/ lesz a messiás: korszak, akkor 
/étidül fel az ember ajkáról a legszebb dal: „Di
csőség Istennek a magasban és békesség a föl
dön az embereknek."

Ez csak isszatérés lesz a kereszténység 
első felfogásához. Hiszen tudjuk, hogy akkor a 
világért sem akartak e/ek fegyvert fogni feleba
rátaik ellen. Csak később, mikor Konstantin ál
lami vallássá tette a kereszténységet, akkor ér
tettek félre az apostolok szózatát: ..Menjetek és 
hóditsá.ok meg az egész földet a kereszténység
nek." Eltértek tehát hatalmi érzetükben az igazi, 
a vil igot átölelő szeretettől.

Ha majd az ideális szociálizmus visszatér 
arra az eredeti álláspont: a. az lesz a keresztény
ségnek a szociálizmus segítségével kivívott leg- 
magasztosabb diadala.

Előre tehát bátor homlokkal, nagy ideálok 
kai a küzdelemre, a verteién háborít.a, melynek 
mai erjedési korszakából majdan a megtisztult 
emberi társadalom fog kibontakozni.

Kereskedőinkhez és
iparosainkhoz!

A legközelebbi számaink egyikében egy 
nagyon életrevaló és nagyon praktikus uji- 
tást léptet életbe kiadóhivatalunk, mely ke
reskedőink és iparosaink érdekeit lesz hi
vatva szolgálni Mindazon kereskedőknek 
és iparosoknak a cégeit, kik lapunkra leg
alább is egy évre előfizetnek, hirdetési ro
vatunkban hétről hétre díjtalanul ajánljuk 
Alsólendva és vidéke közönségének a fi
gyelmébe.

Aki tehát azt akarja, hogy üzletének, 
vállalatának reklámja állandóan a közönség 
szeme előtt legyen ; aki tehát azt akarja, 
hogy a városunkba érkező idegenek egyet
len lapunkban ott találhassák, hogy vájjon 
mié van Alsólendvának; aki olcsón akar 
állandó reklámhoz jutni, az fizessen elő 
az „Alsólendvai Hiradó“-ra. Ha fél évi árát

És megcsókolta a leány eper-ajkait a férfi 
es titkon arra gondolt: milyen jó  parthiet is fog 
csinálni ö ! ?

Elbúcsúztak. A férfi ment. A leány utána 
nézett és egy hosszú sóhajt küldött utána.

A férfi beült a klubba, a szürke pénz-em
berek közé és kártyázott.

Valaki elintette az asztal mellől. Egy jó 
barátja. És újságolta neki:

— A leendő apósod is nézhet most a va
gyona után! Mit szólsz a játékához?

A gavallér Feri bambán nézett a. társára.
— Nem értelek . . .
— Hahalia! Hát te még nem is tudsz róla? 

Vagyonának háromnegyedét elvesztette ma a bör
zén. Most jött jelentés a klubba. Nézd . . .

A gavallér előtt egy álomvilág dilit romba. 
Mint aki elveszti lába alól a földet, szédülni 
kezdett.

A pajtás már nem állott mellette. Magára 
hagyta . ..

És ettől a naptól fogva Feri úgy elke
rülte Elliék háza táját, mintha soha életében nem 
lépte volna át a küszöböt... Már nem szerette 
Elüt.

Ez a szerelem — most.
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i ipunknak (4 koronát) már most, a hirdetés 
!Megkezdésekor lefizetik s a második félév 

; (fizetésére is kötelezik magukat, hirdetési 
Id illinkön teljesen ingyen közöljük keres- 

ke l'i- és iparos-előfizetőink címeit.
Kereskedők és iparosok ! Ragadjátok 

meg a jó alkalmat, fizessetek előaz„Alsó- 
lendvai Hiradó“-r a !

HÍ R EK .
— Előfizetési felhívás. Az „AIsó- 

lendvai Híradó" január 1 -ével tizen
kettedik évfolyamába lépett Eme alkalom
mal uj előfizetést nyitunk lapunkra. Célunk, 
programmunk ismeretes már olvasóink előtt. 
Tizenkét esztendőn át szolgáltuk a város 
kultúráját, korbácsoltuk a/ elítélendőt s ha 
munkakedvünk e tizenkét esztendőben néha 
csökkent is. nem jelentette még azt, hogy 
egyenes célunkat elvesztettük szemünk elől; 
ám ha azt láttuk, hogy Alsólendva közön
sége minden más iránt szívesebben érdek
lődik és minden más lapot szívesebben 
támogat, mondjuk, ha hiányát éreztük a 
rokonszenvnek és pártfogásnak: csökkent a 
munkakedvünk is, meg a munkaerőnk is.

A tizenkettedik évforduló uj erőt, uj 
hitet és bizodalmát önt belénk. Újult erő
vel fogunk a munkának, kérve közönsé 
günket: ujult erővel megkezdett munkánk
ban bennünket rokonszenvével támogatni 
szíveskedjen

Nem kívánunk sokat. Előfizetési áraink 
oly alacsonyak, hogy bárkinek tehetségében 
állhat azt megfizetni. És ha azt látjuk, hogy 
a közönség támogatja Alsólendva egyedüli 
sajtó-organumát: még fokozottabb es erő
teljesebb lészen munkánk.

Egyben értesítjük közönségünket, hogy 
a mai nappal az ingyenes lappéldányokat 
beszüntetjük. Munkatársainkon kívül ezután 
senki sem kapja in g y e n  az „Alsólendvai 
Hiradó“-t. E cselekedetünkre a technikai 
erő és a papír árának emelkedése késztet 
bennünket. — Előfizetési áraink : Egész évre 
8 (nyolc) kor., fél évre 4 (négy) kor., negyed
évre 2 (két) korona. Egyes szám 20 fillér.

A k ia d ó h iv a ta l .

— Zala G yörgy — diszíag. A
helybeli Iparos-Olvasókör legutóbbi köz
gyűlésén Zala Györgyöt, a világhírű szob
rász-mestert, városunk szülöttét, Horváth 
Lajos tag indítványára egyhangúlag disz- 
tagjává választotta. Zalát a megválasztásról 
díszes emlékiratban értesítik.

Börtönvizsgálat. Az alsólendvai, 
perlaki és Csáktornyái fogházak, illetőleg 
börtönök vizsgálatára Ziegler Kálmán kül
detett ki.

A S zép itő-E gylet m egalakulása. Az
alsi'dendvai Szépitö-Egyesület alakuló közgyűlé
sét f. hó 27-én délelőtt 10 órakor tartja az 
Alsólendvai Polgári Olvas -Egylet helyiségeiben, 
melyre az igen tisztelt tagtársakat ez utón hívjuk 
meg Tárgysorozat: 1. Ideiglenes elnök és jegyző 
választása. 2. Alapszabályok tárgyalása, 15. Ideig
lenes tisztikar és választmány választása. 4 
Esetleges indítványok. — Az előkészítő bizott
ság nevében : Hutás József elnök, Pollák Emil 
jegyző.

Lendvavidéki körjegyzőség. Az alsó
lendvai körjegyzőség, melynek kerületébe Hosszú
éin, Bánuta, Csente, Hidvég, Petesháza es Völgyi- 
talu községek tertoznak, Alsólendva-vidéki kör- 
jegyzőség elnevezést kapta.

Előm unkálati engedély zalam egyei 
vasútra. A kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
f évi május hó 23-án 35970 sz. a. Rechtátzer

Béla pápai lakosnak • magyar lor. áillamvasutak 
Papa állomásától kiágazókig, Borzósgyor, Rét- 
t<írnyilak, Dereeka. Dáka. Salamon. Pőlóske. 
Noszlop, NagViiogdány, Oroszi és Berszöncök 
községek határain ál a m. kir. államvasutak IX - 
vee-eri állomásáig és innen folytatólag Bodorta. 
Hány, Káptalanfa, (iyepíikajáii és Csabremiek 
községek határán át a d. t. h. é. vasutak Ukk 
állomásáig vezetendő szabványos nyomtátvu gőz 
vagy motoros üzeinü helyérdekii vasút vonalra 
az előmunkálati engedély érvényét f. é november 
13-án 79(553 sz. a CsabreiuK k községtől a d. i 
h. é. vasút Sümeg állomásig vezetendő vonal 
részére is kiterjesztette.

A K orcsolya Egylet bálja . Szom
baton este folyt le a Korona termeiben a 
helybeli Korcsolya-Egylet ez idei, farsangi 
estélye. A bál úgy anyagi, mint erkölcsi 
tekintetben jól sikerült. Elmondhatjuk, hogy 
elegánsabb, előkelőbb és fényesebb vigal
mat már régen rendeztek városunkban. Az 
ott uralgó jó hangulat igazolásaképpen 
megemlítjük, hogy még a kora hajnali 
órák is együtt találták a mulató társaságot 
Jelen voltak: 1. Asszonyok: Arnstein Be
nőné, Belletz Edéné (Stridó), Balás Béláné, 
Balkányi Ernőtié, Báder Hermánné Bartha 
Lajosné (Petesháza), Bitu ra Béláné, Freyer
l.ipótné, Fuss Nándorné, Gillény Sándorné 
(Barkóc), dr. Laubhaimer Oszkárné, Mády 
Pálné, Piatschek Jánosné (Hrasic). Rosen- 
berg Mórné, Schwarcz Károlyné és Weisz 
Lipótné. 2. Leányok: Balás Jolán, és Ste
fánia, Bartha Mariska (Petesháza). Farkas 
Mariska (Sridó), Fuss Evelin. Fürst Gizella 
(Kerkaszentmik ós), Gillény Irma (Barkóc), 
Kormos Gabi, Rosenberg Aranka és Berta, 
Schwarcz Erzsi és Weisz Irma. Felülfizet
tek : Hajós Mihály, Balás Béla, dr. Laub
haimer Oszkár, Fuss Nándor, dr. Wollák 
Adolf, dr. Politzer Izidor 5—5 kor. Pollák 
József 4 kor. Hirschmann Ferencz (Csák
tornya), Bíró Lajos, Kormos Fabriella, 
Elefánd Dávid, Pollák Emil, 3—3 kor., 
Csukics Adolf, Székely Emil, Schwarcz Ká
roly, Piatshek János (Hrasic) 2 2 kor 
Blau Benő (Csáktornya), Weisz Hugó Szi
geti Ignácz, Lázár Győző, Fürst Albert 
(Kerkaszentinik'ós), Arnstein Benő, B.ider 
Hermán, Groszmann Jenő (Nagyvárad), 
Belletz Ede (Stridó) Tivadar Ferencz, Le- 
narics Viktor, Weisz Lipót 1 — 1 korona.

A szives felülfizetőknek ezúton mond 
hálás köszönetét a rendezőség.

Az Ip aro s-O lv asó kö r közgyűlése, i
hó 2l)-án, vasárnap délután tartotta — a tagok 
élénk érdeklődése mellett — évi rendes közgyű
lését a helybeii Iparos-Olvasókör. A közgyűlés 
első pontja a Kör agilis elnökének. Pataky Kál
mán polg. isk. tanárnak magas-szárnyalásu meg
nyitó beszéde volt. Pataky elnök a Kör tagjainak 
összetartásáról és az egymás iránti kölcsönös 
szereidéi öl beszélt. Kitűnő szónoki tehetséggel 
előadott, szép beszédéért megéljenezték. Ugyan
ilyen értelemben szólt a tagokhoz dr. Filkoi Már
ton ügyvéd, a Kör ügyésze. Ezután a tisztviselői 
kart választották meg. Elnök lett: Pataky Kálmán, 
alelnökök: Hegedűs Sándor »*s Tivadar Ferenc, 
pénztáros: Biller Albert, háznagy: Molnár József, 
könyvtáros: Horváth Lajos, ügyész: dr. Fiikor 
Márton. Végül Zala Györgynek disztagul való 
megválasztását határozták el.

V ásár-áth elyezés. A kereskedelemügyi 
miniszter megengedte, hogy Csáktornya község
ben a febr hó 3-ára is ö  orsz. vásár ez évben 
kivételesen febr. hó 4-én, a márcz. hó 25-ére 
eső orsz. vásár m.iicz. hó 26-án, az október hó 
13-ára eső orsz. vásár pedig okt. hó 14-én tar
tassak meg.

— A lsólendva és a — b á lo k . Megyénk
ben Zalaegerszeg, Nagykanizsa és Keszthely jár 
elől jó példával az élvezeteset a hasznossal pá
rosító bálok rendezésében. Zalaegerszeg Hock

Jánost, Nagykanizsa és Keszthely Fráter Lórán- 
dot es Bondiner Nándort nyerte meg a közre
működésre Alsó'uuhán még eddig egyetlen tár
sadalmi egyesületnek sem jutott eszébe, hogy 
efajta magasabb fokon álló élvezetet szerezzen 
kö/önségUnknck. Talán azért, mert egyik sem 
bizik, hogy anyagi siker is járna a rendezéssel, 
hogy deliddel mm végződnék a kísérlet Bizo
nyosan ebből fakad a félelem, mert ma már 
szinte minden egyesületnek nteg van a maga 
báli közönsége is. Itt is a tagok természete szé
liül igazodi a közönség. Hát ha éppen ettől 
félnek, adunk egy jó tanácsot. A sokféle egye
sület tömörüljön egybe Akkor azután rendezhet 
magasabb nívójú hangversenyt. Ez teljes anyagi 
sikerrel is járna. Es halara is kötelezné a kö
zönséget.

A pénteki vásár. A pénteken váro
sunkban megtartott országos vásár forgalma 
nagyon enyhe volt. Sem kínálat, sem a keres
let nem mondható kielégítőnek, ami a hideg idő 
rovásara Írandó fel. Az állaifelhajtásn.d észleltünk 
csak nagyobb forgalmat Ezek árai egy keveset 
emelkedtek. Itt említjük meg, hogy a v sárok 
nótárius tolvajai ezúttal elmaradtak. Mindezideig 
egyetlen egy vásári tolvajlást sem jelentettek a 
csendőrségen, ami csodálatosnak tűnik, ha el
gondoljuk. hogy idáig v. sár tolvaj nélkül Alsó- 
lendvaii el sem múlhatott. Azt hisszük, nem az 
erkölcsök tisztulnak, hanem az emberek faznak. 
Mert hat a vasári tolvajok is emberek . . .

Polgári bál A ls ó le n d v á n . Mint 
lapunk egyik előző számában említetik, 
február hó 2-án (szombatom este Ferenczy 
József főutcái vendéglőjében nagy polgári
bál rendeztetik. A bál az előjelekből 
ítélve egyike lesz legkedélyesebb és leg
sikerültebb estélyeinknek. Kezdete este 8 
órakor. Belépti-dij: Szmélyjegy 1 korona, 
család jegy 2 korona.

Elkobzott n y om tatván yok. Kupinya 
Mihály és Gyérek József hosszufalusi lakósok cí
mére Brémából „kivándorlásra csábitó" nyomtat
ványok érkeztek, amit a helybeli csendőrség el
kobzott s áttett a zalaegerszegi kir. ügyészséghez.

A szegény isk o lás-g y erm ek ekért. A 
dobronaki társaskör február hó 2-án, szombaton 
Dobronakou. Doma Ferencz vendéglőjében, sze
gény iskolás-gyermekek segélyezésére táncmu
latságot rendez. Belépti-dij: Családjegy 2 korona 
10 fillér, személyjegy 1 korona 20 fillér. Kezdete 
este 7 órakor.

A vásárok h ién á i. Egy igen-igen mucsai 
állapotra liÍvjuk fel a szoigabiró ur figyelmét. Az 
utóbbi időkben tucat.szánt rándulnak le országos 
vásárainkra kalendárium-kereskedők, kik silány 
portékájukkal becsapják a tudatlan embereket. 
Hogy m ii adnak a léprement vásári közönség 
pénzéért, ahhoz kevés a közünk. Ám ezeknek az 
alakoknak nincsen ipar-engedélyük, naptárakat 
és egyéb könyv- és papirnemüeket pedig enélkül 
árulni nem szabad. — Ez az egyik. Jövünk egy 
má ssal is. Szíveskedjen pár órát ez ügynek szén 
telni es hallgassa végig: miket kiabálnak ezek az 
úgynevezett „olcsó Jánosok." Ahogy kifér a sz - 
ju kon: összehordanak minden disznóságot s a 
legvastagabb faragatlanságokkal „mulattatják" a 
körülöttük álló gyerekeket. Aki csak egy ke
veset is tud pirulni, az messze elkerüli őket. De 
a vasár — tudomásunk szerint — nem arra való, 
hogy ott néhány műveletlen alak az erkölcsök 
romlását siettesse. Ez közszemérem elleni kihá
gás. melyért a torkukra forrasztani a szót a 
hatóság feladata.

B etö réses  lo p ás. Dávid László hármas
malomi lakos zárt kanirujnba f. hó 20-án éjjel 
behatoltak s onnan 110 kor. készpénzt és érték
papírt elloptak. A tettest a csendőrség Fehér 
Miklós csavargó személyében kinyomozta és el
fogta. Áualták a helybeli járásbíróságnak.

E llo p o tt százkoron ás. Tüske Karoly 
rédicsi lakosnál látogatóban volt Horváth Vendel 
ugyanottani lakos. Utóbbi megpillantott Tüske 
asztalán egy százkoronást, amit magáihoz kapa
rintván, hamarosan elbúcsúzott. Távozása után 
észrevették a lopási s az enyveskezü látogatót 
feljelentették a helybeli csendörségnél.

Szerkesztő: O SZ ESZ LY  M. VICTOR.
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Árverési hirdetmény kivonat;!
A Franklin-Társulat kiadása.

A
Az alsólendvai kir. jbiróság. mint tkvi ha- 

-
Lakarékpénztár vcgrehaj'.dónak Nemes Pál es 
fel. Dávid Juli végrehajtást szenvedő elleni 24CX> 
kor tőkekövete es es jár. iránti vhtási ügyében 
az alsólendvai kir. jbirúság területén levő:

1. A pákái 194 sz tjkvhen f  1 sor. 968 
hrsz. a. felvett s ifj. Nemes Pál és fel. Dávid 
Juli nevén álló egész ingatlanra (szőlő és rét 
Nagy-hegyen) 433 k >> r.

2. Az u. o. 259 S7. tjkvhen f  1 sor 332 
hrsz. a. felvett ingatlanból (rét a Barocza dűlő
ben) B  6., 9., 10., 1-’ alatt s  6/24, részben Ne
mes Pál, illet lég ifjú Nemes Pál B. 13 a. és 
2 24 részben fel. Dávid Juli nevén álló jutalé
kokra 49 kor.

3. Az u. o. 536 sz. tjkvhen I. 2678 hrsz. a. 
felvett ingatlanh.il (szántó a lászlóhá/i dűlőben) 
B. 2. és 5 a Nemes Pál nevén all>> 2 4 rész 
jutalékára 27 kor.

4. Az u. o. 638 sz. tjkvhen f  1 sor. 455 
hrsz. a. felvett ingatlanból (szántó a Vöröspata- 
kiban) B. 2 5, a. Nemes Pál, illet*-lég ifj Ne
mes Pál nevén álló 6 24 rész s a B. ti a. felvett 
fel. Dávid Juli nevén álló 2 24 lész jutalékára 
24 korona.

5. Az u. o 23 sz. tjkvhen I. 13 sor. 171 h 
hrsz. (kenderes a Szt.-Jánoshegyi dűlőben), 
14 sor. 2*»'.* a hisz. (rét a Cserta dűlőben). 15 
sor. 297 a hrsz. (rét a baróczi dűlőben), 16 sor. 
363 a hisz. (rét ti. o.), 17 sor. 377 a hrsz. (szántó 
a Cserta szegben), 18 sor. 441 a hrsz. (szántó a 
Yorospatakiban), 19 sor. 487 a hrsz. szántó u. 
o.). 20 sor. 508 a hrsz. (szántó a Fenyves dűlő
ben). 21 sor. 575 a hrsz. (szántó a Berekbránás- 
ban), 22 sor. 588 a hrsz. (szántó az alsó kis 
mezőben) alatt felvett s tkvileg egy jószágtestet 
képező ingatlanokról B. ó. alatt Dávid Juli térj. 
Nemes Paine neveit álló rész jutulékara 501 kor.

6. A sz.-szigeti 212 sz. tjkvhen í  1 sor. 
414 hrsz. a. felvett ingatlanból (szóló a karicsai 
hegyen . B. 2. a. Dávid Juli nevén álló rész 
jutalékára 596 kor.

7. u. ebben a tjkvhen f  2 sor. 442 hrsz. 
a. felvett ingatlanból (szőlő ugyanott), B. 2. alatt 
ugyanannak neveit alio 1 _ rész jutalékára 1^0 kor.

8. a sz.-szigeti 379 sz tjkvhen f  1 sor.
■•7 • rs vet . tanból (szóló és pincze
a csokmai uj hegyháton), B. 2. es 5. a. Nemes 
Pál neveit álló rész jutalékára 49u koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte es hogy a fentebb megjelöli Sz.-Szigeti 
ingatlanok

az 1907. évi m árczius hó 5. nap ján

d. e. 9 órakor a Sz.-Szigeti, a pákái ingatlanok 
d. e. 11 órakor a pákái községházánál megtar
tandó nyilv árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10 -át készpénzben vagy az lö '- l . 
LX. 42. §-han jelzett ar olyammal számított s az 
1881. évi 3333. sz. a keit I. Al. rendelet 1 íj. 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

Alsolendván, 1900. évi november hó 28. n.
A kir. jhirosag telekkönyvi hatósága.

liirn, kir. albiró.

Egy teljesen berendezett

=  sz ik v izg y ár=
évi 1200 kor. jövedelemmel, 
betegség miatt jutányos áron 

eladó.
Cím megtudható a kiadóhivatalban.

Magyar Remekírók
a magyar irodalom főművei

k i l e n c z e d i k  s o r o z a t a

most jelent meg a következő kötetekkel

Deák Ferenc munkáiból. I. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta W lassics Gyula. 
Magyar népdalók. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Endrödi Sándor.
Mikes Kelemen törökországi levelei. S.tit. alá rendezte és bevezetéssel ellátta Krüdi Béla.
Petőfi Sándor munkái I. és II. kötet. Kisebb költemények. Sajttá alá rendezte es bevezetéssel el

látta Badics Ferencz.

A már előbb megjelent nyolez sorazatban a következő miivek jelentek meg:
Arany János ittunk, i. I. II III. es !Y. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Riedl Frigyes 
Arany László munka Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Kozma Andor.
Bajza József munkai. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Badics Ferencz.
Balassit Bálint báró es Zrínyi Miklós gróf. Sajttá alá rengezte és bevezetéssel ellátta Szécity Károly 
Csiky Gergely színmüvei. Sajti alá rendezte és bevezetéssel ellátta Vadnai Károly.
• sokonai Y. Mihály munkái. Sajttá alá rendezte és bevezetéssel ellátta Bánóczi József.
Czuczor Gergely költi i munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Zoltvánv Írén.
L.öt\ös József háná munkáiból. I. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Vinovich Géza. 
Garay János inunk;.i. Sajtó á rendezte és bevezetéssel ellátta Ferenczi Zoltán.
Gyöngyösi István munkái. Sajtó alá rendezte és bevez téssel t dics Fetencz.
Gvadányi József és Fazekas Mihály. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Négvesy László 
Katona József és Teleki Lászl gr< Sajti alá rendezte és bevezetéssel ellátta Rákosi Jenő. 
Kazinczy Ferencz müveiből. Sajttá alá rendezte és bevezetéssel ellátta Váczy János.
Kemény Zsigmond báró munkáiból. Sajttá alá rendezte és bevezetéssel ellátta Gyulai Pál. 
Kisfaludy Kát oly munkái. I. Sajttá alá rendezte és bevezetéssel elL-tia Heinrich Gusztáv. 
Kisfaludy Sándor munkái. 1. és II. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Heinrich Gusztáv. 
Kölesei Ferencz munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Angyal Dávid.
Kossuth Lajos munkáiból. Sajttá alá rendezte és bevezetéssel ellátta Kosutli Ferencz.
Kurucz költészet. Sajttá alá rendezte és bevezetéssel ellátta. Erdélyi Pál.
Madách Imre munkái. Sajtéi alá rendezte és bevezetéssel ellátta Alexander Bernét.
Pázmány Péter munkáiból. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Fraknói Vilmos.
Reviczky Gyula összes költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Koróda Pál.
Gróf Széchenyi István munkáiból. I. kötet. Sajtó  alá rendezte és bevezetéssel ellátta Berzeviczv 

Albert.
Szigligeti Ede színmüvei. I. és II. kötet. Sajtó  alá rendezte és bevezetéssel ellátta Bayer József. 
Tompa Mihály munkái. I. II. 111. és IV. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Lévny 

József.
Vajda János kisebb költeményei. Sajtié alá rendezte és bevezetéssel ellátta Enrődi Sándor. 
Vörösmarty Mihály munkái. I. II III. IV. Y. es VI. kötet. Sajtét alá rendezte és bevezetéssel el

látta Gyulai Pál.

A MAGYAR REMEKÍRÓK gyűjteménye tizenegy 5 kötetes sorozatiján jelenik 
meg. A teljes 55 kötetes munka ára 220 korona; az ennek kiegészítésként megjelent 
Shakspere összes müvei Itat kötetbe kötve ára 30 korona, melyet a Magyar Remek 
írók vevői 20 korona kedvezményes áron kapnak.

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés és a

Franklin-Társulat
magyar irodalmi intézet és könyvnyomda.

(Budapest IV., Egyetem-u. 4.)
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Fr. Kaiser-féle jjj TULIPÁN levélpapírok
B reg en z vorarlb erg i köhögés 

e llen i cukorkák.
kaphatók alulírott gyógyszertárban.

Ki ezen köhögés elleni cukorkákat 
figyelembe nem veszi, vetkezik saját 

egészsége ellen. — Kaiser-féle 
„M ell-Caram ella“ cukorkák 

fenyővel, orvosilag kipróbált és aján
lott szer a köhögés, hurut és gége
rekedtség ellen. 4512 drh köszönőbizo- 
nyitványokkal igazolja ezen szer hatha

toságát ezen kitűnő gyógyhatású 
cukorkáknak csomagja 20 fillér.

h i i l ' ln i in :  /'i/ss /•’. X ú n tlo r  fgtr ó f f v * f f ,r-
tá riíh n ri A ls o lo in ív n n .
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l Hirdetések felvétetnek

a kiadóhivatalban.
Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Alsolendván.


